
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об утверждении плана реализации, списка общеобразовательных 
организаций и ответственных лиц, участвующих в реализации и 

научно-практического проекта «Разработка модели образовательной 
среды для развития общей одаренности детей младшего школьного 

возраста на основе междисциплинарного обучения»  
 
 

В целях реализации Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 22 
ноября 2018 г. №190 «О стратегических направлениях развития образования 
в Республике Саха (Якутия)» и научно-методического обоснования развития 
системы общего образования Республики Саха (Якутия), 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Реализовать научно-практический проект «Разработка модели 

образовательной среды для развития общей одаренности детей младшего 
школьного возраста на основе междисциплинарного обучения» (далее - 
проект) совместно с АНО ГРД «Лаборатория детства», ГБУ «Академия наук 
Республики Саха (Якутия)» и ФГБНУ «Психологический институт» РАО с 01 
сентября 2021 г. по 01 сентября 2023 г. 

2.1. Назначить руководителем ответственным за реализацию проекта - 
Семенова Ю.И., руководителя Научно-образовательного центра ГБУ 
«Академия наук Республики Саха (Якутия)»; 

2.2. Назначить координатором проекта Антонову Ю.Т., заместителя 
директора по учебной работе ГБОУ Республики Саха (Якутия) «Якутская 
кадетская школа-интернат»;  

2.3. Назначить научным руководителем проекта Шумакову Н.Б., 
доктора психологических наук (по согласованию).  

3. Утвердить план реализации проекта на 2021-2023 гг. согласно 
приложению №1 к настоящему приказу.   

4. Утвердить список общеобразовательных организаций и 
ответственных лиц, участвующих в реализации данного проекта согласно 
приложению №2 к настоящему приказу.  



5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
 
 
 
Первый заместитель 

министра 

образования и науки 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Приложение №1 
к приказу №___________ от «___»________ 2021 г. 

 
 

План реализации научно-практического проекта «Разработка модели 
образовательной среды для развития общей одаренности детей младшего 

школьного возраста на основе междисциплинарного обучения» 
 

Мероприятие Дата 
начала 

Дата 
завершен

ия 
Ожидаемые итоги 

Создание рабочей группы 
под научным руководством 
Н.Б.Шумаковой, д.психол.н., 
профессора 
Разработка регионального 
компонента 
(адаптированного к 
условиям и потребностям 
Республики Саха (Якутия)) 
авторской программы 
творческого 
междисциплинарного 
обучения: 

 Разработка 
психодидактического 
компонента новой 
образовательной среды для 
развития одаренности 
ребенка. 

 Обогащение 
образовательных программ 
по предметам на основе 
технологии творческого 
междисциплинарного 
обучения. 

 Разработка системы 
критериев оценки 
предметно-
пространственного 
компонента новой 
образовательной среды. 

 Разработка системы 
критериев оценки 
эффективности деятельности 
педагога по созданию новой 
образовательной среды. 

III квартал 
2021 

III 
квартал 

2022 

 Создана рабочая группа под 
научным руководством Н.Б. 
Шумаковой. 

 Разработана примерная 
программа (для 
последующей апробации в 
ОУ) развития общей 
одаренности младших 
школьников на основе 
междисциплинарного 
обучения (Тема 
«Изменение»). 

 Создана региональная модель 
образовательной среды для 
развития общей одаренности 
детей на основе 
междисциплинарного 
обучения. 

 Разработка и утверждение 
системы критериев 
эффективной деятельности 
педагога. 

 Организация новых форм 
подготовки педагогических 
кадров, обеспечивающих 
становления учителя, 
способного к 
проектированию и созданию 
новой образовательной 
среды. 

 Организация системы 
управленческого контроля за 
реализацией 
экспериментальной 
деятельности. 



 Разработка эффективных 
форм подготовки 
педагогических кадров, 
обеспечивающих 
становления учителя, 
способного к 
проектированию и созданию 
новой образовательной 
среды. 
Разработка системы 
управленческого контроля за 
реализацией 
экспериментальной 
деятельности. 

Апробация и корректировка 
новой модели 
образовательной среды. 
Сетевое взаимодействие с 
ОУ района, округа, города. 
Содержание деятельности: 
 Внедрение 

адаптированного к 
условиям и потребностям 
региона варианта 
программы  творческого 
междисциплинарного 
обучения (темы: 
Изменение, Влияние, 
Порядок) в начальной 
школе 

 Внедрение обогащенных 
модулей 
образовательных 
программ по предметам. 

 Апробация  
разработанного учебно-
методического 
обеспечения программы 
междисциплинарного 
обучения и программ по 
предметам. 

 Внедрение новой 
системы критериев 
оценки предметно-
пространственного 
компонента 
образовательной среды. 

 Внедрение новых форм 
подготовки 
педагогических кадров, 
обеспечивающих 
становления учителя, 
способного к 

IV квартал 
2021 г.  

I квартал 
2023 г. 

 Разработка программ 
развития общей одаренности 
младших школьников на 
основе междисциплинарного 
обучения (Темы  «Влияние» 
и «Порядок»). 

 Утверждение обогащенных 
модулей  образовательных 
программ по предметам 
(математика, русский язык, 
чтение, природоведение) 

 Учебно-методическое 
обеспечение программы 
междисциплинарного обучения. 
 Создание системы 
подготовки педагогических 
кадров нового типа. 
 Создание учебной 
обстановки, отвечающей 
разработанным критериям 
оценки предметно-
пространственного компонента 
новой образовательной среды. 
 Создание системы  
взаимоотношений и 
взаимодействия «ребенок-
учитель-родитель», отвечающей 
требованиям новой модели 
образовательной среды. 
 Создание эффективной 
системы управленческого 
контроля за реализацией 
программы 

 
Издание учебных пособий. 
Обучение методике 
междисциплинарного обучения 
педагогов. 
Внедрение в школах Якутии 



проектированию и 
созданию новой 
образовательной среды.  

Внедрение разработанной 
системы управленческого 
контроля за реализацией 
экспериментальной 
деятельности. 

междисциплинарного обучения. 

Отчет о реализации проекта  I квартал 
2023 г. 

III 
квартал 
2023 г. 

 Отчет о реализации проекта. 
 Методические разработки по 

внедрению проекта в 
общеобразовательных 
организациях Республики 
Саха (Якутия).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Приложение №2 
к приказу №___________ от «___»________ 2021 г. 

 
 

Список общеобразовательных организаций и ответственных лиц, 
участвующих в реализации научно-практического проекта «Разработка 
модели образовательной среды для развития общей одаренности детей 

младшего школьного возраста на основе междисциплинарного обучения» 
 
1. ГБОУ РС(Я) «Якутская кадетская школа-интернат». 

Ответственный за проект - Енохова Нюргуяна Витальевна, методист. 
2. ГБПОУ РС(Я) «Вилюйский профессионально-педагогический 

колледж имени Н. Г. Чернышевского». Ответственный за проект - Бойкова 
Анна Николаевна, заведующий кафедрой. 

3. МБОУ «Амгинский лицей имени Л.В. Киренского» МР 
«Амгинский улус (район) Республики Саха (Якутия)». Ответственный за 
проект - Карамзина Оксана Владимировна, учитель начальных классов. 

4. МБОУ «Бердигестяхская СОШ им. С.П. Данилова» МР «Горный 
улус» Республики Саха (Якутия)». Ответственный за проект - Румянцева 
Саргылаана Григорьевна, заместитель директора по УВР 

5. МБОУ «Вилюйская СОШ №3 им. Н.С.Степанова» МР 
«Вилюйского улуса (района) Республики Саха (Якутия)». Ответственный за 
проект - Куланова Мария Артемьевна, заместитель директора по 
инновационно-методической работе. 

6. МОБУ «Мархинской Средняя общеобразовательная школа №1» 
Городского округа «Город Якутск». Ответственный за проект - Тарасова 
Светлана Семеновна, заместитель директора по УВР. 

7. МОБУ «Средняя общеобразовательная школа №32» Городского 
округа «Город Якутск». Ответственный за проект - Дмитриева Диана 
Дмитриевна, заместитель директора по УВР.


